
 
Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 
  

 

 
 
 

SEDI CONSORZIATE 
 

 
  

  
 

   

   

  
 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 
  

 

 
 

IL RETTORE 
- Vista la legge 240/2010; 
- VISTO il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021 Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 
dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 
- VISTO il vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli Studi di Dottorato di ricerca; 
- VISTO il Bando di concorso pubblico per l’ammissione al dottorato di ricerca di interesse nazionale in 
Difesa dai rischi naturali e transizione ecologica del costruito – XXXIX ciclo dell’Università degli Studi di 
Catania, emanato con D.R. n. 2487 del 21/06/2023 e ss.mm.ii; 
- Visto il D.R. n. 3802 del 10/10/2023 di emanazione della graduatoria di merito per il dottorato di ricerca 
nazionale in Difesa dai rischi naturali e transizione ecologica del costruito - XXXIX Ciclo; 
- Visto il verbale del Collegio dei Docenti del dottorato di ricerca di interesse nazionale in Difesa dai rischi 
naturali e transizione ecologica del costruito del 10/10/2023, assunto al protocollo di Ateneo con n. 
0222396 del 16/11/2023, con cui è stata definita l’assegnazione dei posti con e senza borsa di studio ai 
candidati vincitori del concorso per il ciclo XXXIX; 
- Vista la delibera del Consiglio di amministrazione del 27/10/2023 con la quale la data di inizio delle 
attività dottorali per il corso di dottorato in oggetto è stata posticipata al 01/12/2023.  
- Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 settembre 2019, 
assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. Francesco Priolo è stato 
nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dalla data dello stesso; 
- Visto il D.R. n. 2965 del 08.10.2019 con il quale il prof. Alberto Fichera è stato nominato delegato del 
Rettore alla didattica; 
- Tutto ciò premesso; 

D E C R E T A 
 

ART. 1 – La graduatoria di merito per il dottorato di ricerca di interesse nazionale in Difesa dai rischi 
naturali e transizione ecologica del costruito – ciclo XXXIX viene ridefinita con la seguente assegnazione 
dei posti con e senza borsa di studio: 

DIFESA DAI RISCHI NATURALI E TRANSIZIONE ECOLOGICA DEL COSTRUITO  

 
Cognome e 

Nome 
Punteggio 

finale 
Esito Borsa  

Conferimento Data inizio 
attività  

1 
MONFORTE 
PIETRO 

110,00 VINCITORE 

DM 117- 3.3 
Impresa: DEME 
Building materials 
CUP: 
E61I23000560009 

UNICT  

01/12/2023 

2 
FAILLA 
GIULIA 

108,20 VINCITORE 

DM 117- 3.3 
Impresa: SERING 
Ingegneria 
CUP: 
E61I23000560009 

UNIKORE 

01/12/2023 

3 NASCA SOFIA 108,00 VINCITORE 

DM 117- 3.3 
Impresa: SIDRA 
Società Italiana 
Dragaggi SpA 
CUP: 
E61I23000560009 

UNICT 

01/12/2023 

4 
ZICCARDI 
MARTA 

107,00 RINUNCIA 

5 
LOPES SOUSA 
ISRAEL 
NILTON 

104,60 VINCITORE 
Borsa finanziata da 
Università di 
Perugia 

UNIPERUGIA 
01/12/2023 



 
Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 
  

 

 

6 
DE SERRA 
ALESSANDRA 

104,00 RINUNCIA 

7 
RAHIMI 
ARASH 

104,00 RINUNCIA 

8 
MARIANI 
LUCIA 

102,00 VINCITORE 

DM 118 – 4.1  
Generici 
CUP 
E61I23000540002 

UNICT 

01/12/2023 

9 
GIACOMETTI 
RICCARDO 

101,00 VINCITORE 
DM 118 – 4.1 PA 
CUP 
E61I23000550002 

UNIFERRARA 
01/12/2023 

10 
MAZUR 
MATEUSZ 

101,00 VINCITORE 
DM 118 – 4.1 PA 
CUP 
E61I23000550002 

UNICT 
01/12/2023 

11 
KANDALAFT 
ABDOU 

100,50 VINCITORE SENZA BORSA 01/12/2023 

12 FAI CATERINA 99,20 VINCITORE 

DM 118 – 3.4 
Transizioni digitali 
e ambientali 
CUP 
E61I23000530002 
 

UNISALENTO 

01/12/2023 

13 HYDAR ALI 99,00 RINUNCIA 

14 
CHIETI 
MARIA 
GRAZIA 

99,00 VINCITORE 
DM 118 – 4.1 PA 
CUP 
E61I23000550002 

POLITECNICA 
MARCHE 01/12/2023 

15 
DADA 
MOSTAFA 

98,90 VINCITORE 

DM 118 – 4.1 
Generici 
CUP 
E61I23000540002 

UNICT 

01/12/2023 

16 
HOSSEINI 
YADZI 
MORTEZA 

98,40 VINCITORE 

DM 118 – 4.1 
Generici 
CUP 
E61I23000540002 

UNIAQUILA 

01/12/2023 

17 
KHLILI 
AMANI 

98,00 RINUNCIA 

18 
BOUYOUSFI 
ACINE 

97,00 VINCITORE 

DM 118 – 4.1 
Generici 
CUP 
E61I23000540002 

POLITECNICO 
TORINO 

01/12/2023 

19 
TORRES 
ESPINO JOSE’ 
MANUEL 

97,00 VINCITORE 
DM 118 – 4.1 PA 
CUP 
E61I23000550002 

UNISASSARI  

01/12/2023 

 

20 
FERLITO 
GIULIA 

96,00 VINCITORE 

DM 117- 3.3 
Impresa: ETS 
CUP: 
E61I23000560009 

UNICT 

01/12/2023 

21 
AMATO 
ANTHEA 

96,00 VINCITORE 
DM 118 – 4.1 PA 
CUP 
E61I23000550002 

UNIPA 

01/12/2023 



 
Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 
  

 

 

22 
MONTIS 
ELISA 

96,00 VINCITORE 

DM 118 – 4.1 
Generici 
CUP 
E61I23000540002 

UNICAGLIARI 01/12/2023 

23 
MAMO 
NATNAEL 
HAIDU 

96,00 VINCITORE 

DM 117- 3.3 
Impresa: ETH – 
Etna HiTech  
CUP: 
E61I23000560009 

UNICT 

01/12/2023 

24 
RAHMAN 
ABDUR 

95,20 VINCITORE 

DM 118 – 4.1 
Generici 
CUP 
E61I23000540002 

UNICT 01/12/2023 

25 
BARONE 
SERENA 

94,40 VINCITORE 
DM 118 – 4.1 PA 
CUP 
E61I23000550002 

UNICT 01/12/2023 

26 
GIARRATANA 
LAURA 

94,00 VINCITORE 

DM 117- 3.3 
Impresa: VLD.R.  
CUP: 
E61I23000560009 

UNIKORE 01/12/2023 

27 FOGLIA IGINO 93,00 RINUNCIA 

28 
DELL’ACQUA 
BIANCA 
NICOLE 

93,00 VINCITORE 
DM 118 – 4.1 PA 
CUP 
E61I23000550002 

UNISALERNO 01/12/2023 

29 
NAYEBAN 
MOHAMMAD 
MAHDI 

92,00 VINCITORE 

DM 118 – 4.1 
Generici 
CUP 
E61I23000540002 

UNINETTUNO 01/12/2023 

30 
HURTADO 
ALBERTO 

92,00 VINCITORE 

DM 117- 3.3 
Impresa: ASDEA 
Software 
CUP: 
E61I23000560009 

UNI CHIETI-
PESCARA 

01/12/2023 

31 
BALER UFUK 
TAN 

91,60 RINUNCIA 

32 
HAGHANI 
MAHSA 

91,00 VINCITORE 
DM 118 – 4.1 PA 
CUP 
E61I23000550002 

UNI CHIETI-
PESCARA 

01/12/2023 

33 ZHAO YE 91,00 
RINUNCIA 

 

34 
DENARO 
NICOLETTA 

90,00 VINCITORE 
DM 118 – 4.1 PA 
CUP 
E61I23000550002 

UNICT 01/12/2023 

35 
MINISSALE 
ANNA 

90,00 VINCITORE 

DM 117- 3.3 
Impresa: TS 
CUP: 
E61I23000560009 

UNICT 01/12/2023 

36 SHOIAB AMER 90,00 RINUNCIA 

37 
MAMMANA 
LEANDRO 
GIUSEPPE 

89,00 RINUNCIA 



 
Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 

 
  

 

 

38 
BOUKDIR 
MOHAMED 

88,00 
VINCITORE 
SCORRIMENTO 

DM 118 – 4.1 
Generici 
CUP 
E61I23000540002 

UNINAPOLI 
“PARTHENOPE” 

01/12/2023 

39 
DI CHIARA 
GIUSEPPINA 

87,00 
VINCITORE 
SCORRIMENTO 

DM 118 – 4.1 
Generici 
CUP 
E61I23000540002 

UNISALERNO 01/12/2023 

40 
MAHAVEER 
MAHAVEER 

87,00 
VINCITORE 
SCORRIMENTO 

DM 118 – 4.1 
Generici 
CUP 
E61I23000540002 

UNIBRESCIA 01/12/2023 

41 
LIONTI 
PASQUA 
NADIA 

87,00 RINUNCIA 

42 
HUSSAIN 
SADAM 

86,00 
VINCITORE 
SCORRIMENTO 

DM 118 – 4.1 
Generici 
CUP 
E61I23000540002 

UNIKORE 01/12/2023 

43 
SCALISI 
GIANLUCA 

82,00 RINUNCIA 

44 BASHIR SABA 80,00 
VINCITORE 
SCORRIMENTO 

DM 118 – 3.4 
Transizioni digitali 
e ambientali 
CUP 
E61I23000530002 

UNICAMPANIA 
“L. 

VANVITELLI” 

01/12/2023 

45 
CORVAIA 
EDOARDO 

80,00 RINUNCIA  

 

Art. 2 – I dottori ammessi al corso dottorale sono tenuti al versamento di tasse e contributi nella misura 
stabilita dal Consiglio di amministrazione. 

Art. 3 – L’Area Finanziaria, ricevuta copia del presente decreto, è autorizzata a disporre la liquidazione 
della borsa di studio e ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore dei dottorandi beneficiari di 
borse di studio se in regola con versamento delle tasse e dei contributi. 

Art. 4 - Il pagamento delle borse di studio a valere sul PNRR – DM n. 117/2023 è legato all’effettivo 
trasferimento delle somme da parte dell’azienda. 

Art.5 – Per quanto non espressamente previsto nel presente decreto si rinvia al Bando di concorso per Il 
dottorato di ricerca di interesse nazionale in Difesa dai rischi naturali e transizione ecologica del costruito 
- ciclo XXXIX (D.R. 2487/2023), al vigente Regolamento dell’Università di Catania per gli studi di 
dottorato di ricerca, al D.M. 226/2021 e alla normativa vigente.  

 

Catania, li  
per il Rettore 

Il Delegato alla didattica 
  (Prof. Alberto Fichera) 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
20/11/2023

Francesco Lagona
New Stamp_2

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
20/11/2023

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
224242

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
4418

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
III  6


		2023-11-20T11:32:38+0100
	ALBERTO ALFIO NATALE FICHERA




